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Volyymit alhaalla, mieli korkealla

Hyvät Ruutisten lukijat. 
Vallitseva matalasuhdanne ja 
käynnistettävät elvytyshank-

keet ovat saaneet palstatilaa lehdissä ja uutisaikaa televisi-
ossa jo varsin runsaasti. EU:n rahaministerit kokoontuivat 
Brysselissä ja uutisissa kerrottiin heidän todenneen elvyt-
tämisen olleen tuloksellista. Talouden tärkeimmät mittarit 
osoittavat jo ylöspäin ja näin ollen uusia elvytyshankkeita ei 
enää käynnistetä. Talous lähtee kasvuun, kuluttaminen li-
sääntyy ja suhdanne kääntyy nousuvoittoiseksi omalla pai-
nollaan. Valitettavasti aidot INFRA -elvytyshankkeet eivät 
ole vielä kunnolla edes käynnistyneet, ainakaan Suomessa, 
mutta pian käynnistyvät. Käänne parempaan on jo lähel-
lä, sillä Suomen louhintaurakointirintamalla suhdanne al-
kanee parantua jo loppusyksystä. Kaivosrintamillakin posi-
tiivisia uutisia kaivospäätöksineen odotellaan kohonneiden 
metallihintojen siivittelemänä lähiaikoina.

Forcit on reagoinut matalasuhdanteeseen siten, että us-
kalsimme tehdä päätöksen lähteä viemään osaamistamme 
ja tuotteitamme länsinaapuriimme, Ruotsiin. Liiketoimin-
tamme tarvitsee lisää volyymiä, jotta pärjäämme jatkossa-
kin vaikeiden aikojen yli. Olemme perustaneet sinne tytä-
ryhtiön (Forcit Sweden AB) ja käynnistämme toiminnan 
mahdollisimman pian. Avainhenkilöt toiminnan aloittami-
seksi on jo palkattu ja lisää palkataan tarpeen mukaan. Toi-
vottavasti kaikki Ruotsin urakoita tarjoavat asiakkaamme 
muistavat pyytää tarjousta jatkossa myös tutulta Forcitilta, 
ruotsalaisten räjähdetoimijoiden lisäksi. Uskomme lujasti 
suomalaisen osaamisen ja tuotteiden olevan kilpailukykyis-
tä myös Ruotsin räjähdemarkkinoilla.

Olemme myös uudistamassa jakeluorganisaatiotam-
me. Uudistuksella haetaan lisää tehokkuutta ja pyritään pa-
rantamaan palveluamme ja ennen kaikkea sen kattavuut-
ta. Toimitustemme järjestelyvastuuta keskitetään kahdelle 
kansalliselle ajojärjestelijälle, jotka ohjaavat logistiikkaam-
me ja ennustavat räjähdetarpeitanne tuotannollemme, toi-
vottavasti hyvällä menestyksellä. Omat asiakasvastaavanne 
tulevat informoimaan Teitä tarkemmin muutoksista lähiai-
koina ja seuraava Ruutiset tulee porautumaan muutoksen 
ytimeen varsin yksityiskohtaisesti. 

Panostusajoneuvokalustomme sai taas uuden tulok-
kaan. Tällä kertaa kyseessä on varsinainen jättiajoneuvo 
viisine akseleineen ja yli 21 tonnin hyötykantavuuksineen. 
Ajoneuvo sijoitetaan Lapuan asemallemme ja sieltä käsin 
se palvelee pääasiassa murskalouhijoita Länsi-Suomessa ja 
Pohjanmaalla. Forcitin tietojen mukaan jättimme on suu-
rin Euroopassa koskaan ei –kaivoksille rakennettu panos-
tusajoneuvo. Osa Teistä pääsi varmaankin ihastelemaan uu-
tukaistamme Hyvinkäällä pidetyillä Maxpo –messuilla. 

Valoa ja voimia kaikille Teille alkavaan syksyyn toivottaa: 

Tommi Halonen

"Käänne parempaan on jo lähellä, 
sillä Suomen louhintaurakointirin-
tamalla suhdanne alkanee paran-

tua jo loppusyksystä"

"Panostusajoneuvokalustomme sai 
taas uuden tulokkaan"

Tommi Halonen	

Uusi Kemiitti-auto Maxpo-messuilla
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O rivedellä louhittu malmi kuljetetaan rikastettavak-
si Sastamalaan. Yli 700 m syvä maanalainen kai-
vos työllistää 6 toimihenkilöä, 23 kaivosmiestä se-

kä 20 urakoitsijoiden työntekijää.
Kaivosvesien kohonneiden nitraattipitoisuuksien 

vuoksi Anfon käytöstä on tuotantolouhinnassa luovut-
tu jo aiemmin, ja tuotantoreiät on panostettu emulsiopat-
ruunoilla.  Malmin kapeus ja kovan malmikiven ympärillä 
olevat heikot, liuskeiset sivukivet tekevät louhinnasta haas-
teellisen, sillä sortumat aiheuttavat herkästi raakkulaimen-
nusta. Peränajoa Orivedellä on noin 250 m kuukaudessa, ja 
räjähteenä on käytetty Kemix A -putkipanoksia sekä Anfoa. 

Syksyllä 2008 kaivos päätti investoida emulsiopanos-
tusjärjestelmään ja valitsi yhteistyökumppaneiksi Forcitin 
ja Normet Oy:n.

Siirtyminen Kemiitti 810 panostusjärjestelmään

Kolmikantayhteistyö kaivoksen, laitevalmistajan ja Forcitin 
kesken aloitettiin vuoden 2009 alussa määrittelemällä Po-
lar Miningin tarpeet, tarvittavien raaka-aineiden varastoin-
tipaikat sekä projektivastuut ja -aikataulut. Forcit hoiti pa-
nostusajoneuvohankkeen turvallisuus- ja viranomaisasiat, 
varastointijärjestelyt ja laitemäärittelyn räjähdysaineen val-
mistuksen osalta.  Laitteisto testattiin, säädettiin ja koekäy-
tettiin Vihtavuoressa yhdessä Normetin kanssa. 

ORIVEDEN KAIVOS OTTI KÄYTTÖÖN 
KEMIITTI 810 -PANOSTUSJÄRJESTELMÄN 

Teksti; Saila Savolainen                                                           
Kuvat: Jorma Leinonen ja Saila Savolainen

Matriisipohjaiseen räjähdysaineeseen siirtymisen myö-
tä 1.1 luokan räjähteiden varastointitarve vähenee huomat-
tavasti, ja näin ollen toinen räjähdevarasto muutettiin 25 
tonnin matriisivarastoksi.  Kemiitti 810:n pääraaka-aine, 
matriisi, toimitetaan kaivokselle muovisissa 1000 kg IBC-
konteissa, joista se pumpataan ajoneuvon säiliöön. Ajoneu-
von säiliöihin mahtuu 2100 kg matriisia, sekä riittävät mää-
rät herkistämiseen tarvittavia lisäaineita ja vettä. 

Forcit tarjoaa Kemiitti 810-asiakkailleen Site Mana-
ger -palvelua, joka on asiakkaan tarpeisiin räätälöity tek-
niskaupallinen palvelupaketti. Site Manager toimii räjäh-
deasetuksessa mainittuna räjähdysaineen valmistuksesta ja               

Australialaisen kaivosyhtiön Dragon Mining’in tytäryhtiö Polar Mining Oy on siirtynyt 

käyttämään Kemiitti 810 -emulsioräjähdysainetta Oriveden kaivoksellaan. Vuosittain 

kaivoksessa louhitaan kultamalmia noin 170 000 t ja sivukiveä noin 100 000 t. Malmin 

kultapitoisuus on 6-7 g/t.

Louhospanostusta uudella panostusajoneuvolla
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kemikaalien varastoinnista vastaavana johtajana. Vastaava 
johtaja kouluttaa asiakkaan henkilöstön panostustyöhön se-
kä kemikaalien käsittelyyn. Lisäksi Site Manager avustaa oi-
kean panostusasteen hakemisessa kiveen ja poraukseen so-
pivaksi, jotta menetelmästä saadaan täysi hyöty irti.  

Ensimmäiset käyttökokemukset

Oriveden märissä olosuhteissa Kemiitti 810:n täydellinen 
vedenkesto on tärkeä ominaisuus, sillä kaivosvesien nitraat-
tipitoisuutta seurataan tarkasti. Aiemmasta räjähdysainelaa-
tikoiden kantamisesta ja käsittelystä siirryttäessä Kemiitti 
810 -järjestelmään ensivaikutelma oli positiivinen; laitteen 
käytettävyys oli yksinkertaista ja itse panostustyö kevyttä. 

Louhospanostuksessa räjäytin ja nalli työnnetään reiän 
pohjalle letkun kärjessä syöttölaitteen avulla. Tällöin panos-
tusnäytöltä nähdään reiän tarkka pituus, ja voidaan verra-
ta sitä poraustietoihin. Saman näytön avulla panostaja tietää 
mihin kansikorkeuteen pysäyttää pumppauksen. Syöttölai-
tetta voidaan käyttää niin ylä- kuin alakätisiin porareikiin, 
jolloin käsivoimia vaativa työ vähenee huomattavasti. Puo-
mia, koria ja syöttölaitetta voi käyttää myös kauko-ohjai-
mesta. 

Verrattuna Anfo- tai patruunapanostukseen, saadaan 
Kemiitti 810:llä korkeampi panostusaste. Lisäksi reiän poh-
jaosissa emulsio on tiheämpää kuin varsipanoksen yläosas-
sa, johtuen emulsion herkistymisestä porareiässä. Nämä sei-
kat mahdollistavat poraruudukon kasvattamisen, minkä 

vaikutukset tullevat näkymään louhintasyklissä sekä kalus-
tokuluissa. Ominaispanostuksen säätö tehdään kuitenkin 
malmin ehdoilla, sillä huono lastattavuus, seinämien sortu-
mat tai rikkokivet alentavat tehokkuutta välittömästi. 

"Aiemmasta räjähdysainelaatikoiden 
kantamisesta ja käsittelystä siirryttäessä 
Kemiitti 810 järjestelmään ensivaikutelma 

oli positiivinen"

Peränpanostuksessa on mahdollisuus säätää pohja- ja 
varsipanoksen kokoa portaattomasti esimerkiksi silloin kun 
malmin ja liuskeisen sivukiven rajapinnat tuovat haasteita. 
Heti alusta lähtien Kemiitti 810 on irrottanut 20–30 m2 pe-
rät suunnittelulla tavalla, ja rantupanostustekniikan suoma 
mahdollisuus reunalinjojen keventämiseen on hyödynnetty. 

Käyttöönottovaihe sujui louhintateknisesti hyvin. Käyt-
täjäkommentit ovat liittyneet räjähdysainelaatikoiden kan-
tamisen loppumiseen, laitteiston säädettävyyteen, pölyä-
mättömyyteen ja hajuttomuuteen. 

Suunnittelun ja uudistusten lähtökohtana on ollut pa-
nostustyön turvallisuus ja helppous, sekä räjähdysaineen 
valmistuksen ja annostelun tarkkuus.  

Näkymä panostettavaan perään
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Hytissä olevasta ohjauspäätteestä säädetään niin panos-
tukseen, puomiin kuin alustaankin liittyvät asetukset 

NORMET - FORCIT YHTEISTYÖNÄ 
TOTEUTETTU PANOSTUSAJONEUVO 

Teksti; Saila Savolainen                                          
Kuvat: Saila Savolainen ja Anssi Mykkänen (Nor-
met Oy)

Orivedelle hankittu panostusajoneuvo on uudistunut 
monilta osin edeltäjiinsä verrattuna. Yleisvalaistus on teho-
kas ja valaisimet kuumenemattomia. Prosessilaitteiden va-
linnassa, sijoittelussa ja suojauksessa on otettu huomioon 
laitteen huollettavuus, kunnossapidon helppous sekä puh-
distaminen. Kaiteiden lisäämiset ja laitteiden sijoittami-
nen alemmalle tasolle helpottavat päivittäin tehtäviä tarkas-
tuksia. Lialle ja iskuille herkimmät komponentit on pyritty 
suojaamaan. Esimerkiksi ohjauspääte, jota ei tarvita panos-
tuksen aikana, sijaitsee ajoneuvon hytissä. Ainoastaan näyt-
tö on tuotu panostuskoriin.

Kaikki toiminnot ovat väyläohjauksessa, mikä on mah-
dollistanut prosessiohjauksen kehittämistä, lisännyt säädet-
tävyyttä sekä virhetoimintojen automaattista havaitsemista. 
Panostustyön ohjaukseen tarvittava käyttöliittymä ja rapor-
tointi uudistettiin. Myös louhospanostuksen syöttölaite ja 
letkun ohjaaminen porareikään on suunniteltu uudelleen. 

Perinteisempää kalustoa ovat Kemiitti 810:n valmista-
miseen tarvittavat prosessilaitteet, peränpanostuksen letku-
kela sekä radio-ohjain. 
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Niska & Nyyssönen Oy hyödyntää Espoossa Leppävaaras-
sa Kehä 1 vaativassa avolouhinnassa Daveytronic II sarjan 
elektronisia nalleja turvallisuuden, kenttäkokojen sekä rä-
jäytysmäärien optimoimiseksi.

Räjäytyksille rajoituksia asettavat läheisten toimistota-
lojen alhaiset tärinärajat, sekä yksi Suomen vilkkaimmista 
teistä aikarajoituksineen ja liikennejärjestelyineen. Päivittäi-
set räjäytysajat ja ympäristön rajoitteet on määrätty raken-
nuttajan toimesta. Räjäytystyöt tehdään asiakirjojen mää-
räämällä tavalla mahdollisimman kustannustehokkaasti 
sekä aikarajoituksia noudattaen. 

Työmaalla on käytetty jo useammissa räjäytyksissä 
elektronisia nalleja. Niska & Nyyssösen panostajat ja työ-
johto ovat osallistuneet innolla ja pelkäämättä elektronis-
ten nallien käyttökoulutukseen. Forcitin vetämä koulutus 
on toteutettu työmaalla alusta loppuun. Järjestelmän tek-
nisiin yksityiskohtiin olemme tutustuneet työmaakopilla 
ja käytännön harjoitteet teimme työmaan etenemisen mu-
kaan. Kouluttautumiseen teoriaosuuteen käytimme noin 

Elektroniset nallit käytössä 
Kehä 1 louhinnoissa

Lisätietoja elektronisista nalleista ja koulu-
tuksista saa teknisestä neuvonnastamme.

Janne Järvinen
Puh 040-8690 554
janne.jarvinen@forcit.fi

Panostajat ohjelmoinnin lumoissa. Vas. Janne Tiilikka, 
Markku Riihimäki ja Ismo Kangas

puolipäivää, toki teoriaopinnot jatkuivat käytännön harjoit-
teissa. Kenttien suunnittelussa olivat aluksi Forcitin edusta-
jat mukana, mutta nopeasti kokeneet panostajat jutun jujun 
sisäistivät. Kurssin aikana panostajat totesivat nallien anta-
mat hyödyt: tarkat hidasteajat, tarkastettavuuden sekä tur-
vallisuuden.

Elektronisten nallien avulla tässä kohteessa kenttäkokoa 
pystyttiin kasvattamaan 200-300 kuutiosta jopa 600 kuuti-
oon. Lisäksi muilla sytytysmenetelmillä välttämätöntä jae-
tun panoksen käyttöä ei tarvittu 3-5 metrin pengerkorkeuk-
sissa. Tärinät kenttäkoon kasvattamisen ja momentaanisen 
räjähdysainemäärän lisäämisen jälkeen olivat noin 20% pie-
nempiä kuin käytettäessä muita sytytysjärjestelmiä. 
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Vaarallisia aineita koskevat kuljetusmääräyksiö päivitetään 
Euroopan tasolla (ns. ADR-järjestelmä) kahden vuoden vä-
lein.  Uudet määräykset on julkaistu suomeksi äskettäin kir-
jana ”Vaarallisten aineiden kuljetus tiellä”. Siinä on 1264 si-
vua. Louhintaräjähteitä koskevat olennaisemmat määrät on 
esitetty seuraavassa:

Vapaarajat

Vapaarajaa pienempiin kuljetuksiin ei tarvita muita erikois-
vaatimuksia kuin rahtikirja ja sammutin. Tietysti normaalit 
yhdessäkuljetusmääräykset (nallit, räjähdysaineet) ovat voi-
massa. Uutena asiana on myös, että ajoneuvoa ei saa jättää 
ilman valvontaa. Vapaarajat tavallisimmille louhintaräjäh-
teille ovat seuraavat:

Anfo, dynamiitti ja sukulaisaineet, Aniitti, Kemix ,  50 kg
Räjähtävä tulilanka, 20 kg
Aikatulilanka, ei rajoitusta
Räjäytysnallit, 20 kg (= 20 000 kpl nalleja)

Nämä määrät koskevat nykytulkinnan mukaan myös hen-
kilöautoissa tapahtuvia kuljetuksia, vaikka pientä ristiriitai-
suutta on em. määräysten C-liitteen ja vapaarajamääritysten 
välillä.

Yli vapaarajan menevien määrien kuljettamiseen vaadi-
taan katsastettua ajoneuvoa ja kuljettajalta ADR-tutkintoa.  
Lisäksi  vähänkin laajemmassa toiminnassa tarvitaan tur-
vallisuusneuvonantaja ja mm. turvallisuussuunitelma.

Vapaaraja – 1000 kg (EX II)

Seuraavassa on vaatimukset, jotka koskevat enintään 1000 
kg:n kuljetuksia.
Lähes normaali dieselkäyttöinen pakettiauto (esim. VW 
Transporter, Toyota Hiace, Ford Transit) riittää, mutta tava-
ratiloissa on syöpymisvaaran vuoksi on hyvä olla esim. va-
nerointi.  Asioita yksinkertaistaa, jos tavaratilassa ei ole ik-
kunoita. Tämänhetkinen (2009) AKE:n tulkinta tavaratilan 
takalasista on, että takalasi on peitettävä esim.    pimentäväl-
lä teipillä ulkopuolelta tapahtuvan näkyvyyden estämiseksi.

RÄJÄHDELAINSÄÄDÄNTÖKATSAUS

Varusteet 
- kaksi 2 kg sammutinta tai jos kokonaismassa ylittää 3,5 	
   tonnia yksi 2 kg ja yksi 6 kg sammutin
- riittävän iso pyöräkiila, peräkärrylle omansa 
- kaksi heijastavaa kolmioita tai kartiota tai merkkilamput
- jokaiselle miehistön jäsenelle varoitusliivit, taskulamppu                                          	
   (esim. kumipäällysteinen). 
- Uutena vaatimuksen on, että mukana pitää olla jokaiselle  	
   myös suojakäsineet ja suojalasit
- merkinnät (pommikyltti edessä ja takana)
- liukkaan kelin aikana käytettävä nastarenkaita tai lumiket	
   juja

Yli 1000 kg kuljetuksiin ( EX III, käytännössä kuorma-auto-
ja) tulee runsaasti lisävaatimuksia.

Asiakirjat
- rahtikirja
- kuljettajan ajolupa (ADR-kortti)
- kirjalliset turvaohjeet (kuljettajanpuoleinen sivutasku). 
- kesällä 2009 tuli käyttöön  yleisohje, joka soveltuu kaikil-      	
   le vaarallisille aineille
- ajoneuvon katsastustodistus (mikäli tarpeen)
- siirtotodistus

Peräkärry

Peräkärryissä ei saa kuljettaa kuin 50 kg räjähteitä, jollei 
niissä ole vetoauton kanssa ”yhteinen” jarrujärjestelmä (säh-
köinen, paineilmakäyttöinen tms.). 

Nallien ja räjähdysaineiden ja nallien kuljettaminen sa-
massa kuormassa on pääsääntöisesti kiellettyä. Kuitenkin 
on mahdollista kuljettaa enintään 300 kg (tarkkaan ottaen 
299,5 kg) räjähdysaineita ja 500 nallia samassa kuormassa, 
jos nämä on erotettu selvästi toistaan, vähintään metrin etäi-
syydelle esim. käyttäen 10 mm muottivanereja. Näin este-
tään näiden sekaantuminen keskenään esim. kolaritilanteis-
sa.

Kuljetukset Teksti: Jukka Kaikkonen
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Suomessa on viimeisimmät ammoniumnitraattia kos-
kevat säännökset vuodelta 1984. Ne ovat aika tiukat mutta 
mahdollistavat kuitenkin toimintoja. Lisäksi on ns. ANO-
ohjeet työmaalla tapahtuvaan ANOn valmistukseen.  Lan-
noitteiden  voimakas hinnannousu vuosi -pari sitten teki 
sen, että maataloudessa haluttiin käyttää halvempaa ”EU-
ammoniumnitraattia”.  Tämän johdosta  TUKES antoi so-
vellutusohjeen, jonka mukaan AN:a voi käyttää lannoittee-
na, mutta tarkoitus on ollut uusia koko AN-lainsäädäntö. 
Tämä on parhaillaan vireillä.

Merkintä- ja seurantadirektiivi

Jatkossa  merkittävin ja eniten kustannuksia aiheuttava  
muutos lienee  ns. merkintädirektiivin voimaantulo. Sitä ei 
ole vielä vahvistettu Suomessa, mutta sen sisältö on aika sel-
vä, koska se perustuu direktiiviin. Voimaantulopäivämäärä 
on koko EU:ssa 5.4.2012.  

Yksinkertaistettuna voidaan todeta, että tuon päivä-
määrän jälkeen on jokaisen yksittäisenkin  patruunan/nal-
lin jne. olinpaikka pystyttävä selvittämään valmistushetkes-
tä käyttöön saakka.  Nämä tiedot on lisäksi säilytettävä 10 
vuoden ajan. Merkintä ja seuranta perustuu viivakoodei-
hin tai matriisikoodeihin. Forcitissa on aloitettu työ. Käyt-
tökelpoisen järjestelmän ja toimintatapojen kehittämiseksi 
joudumme investoimaan mm. merkintälaitteisiin, seuran-
talaitteisiin (tuotanto, varastot, autot) ja tietysti ATK-järjes-
telmään. Myös kauppiaiden ja loppukäyttäjäasiakkaiden on 
pystyttävä seuraamaan  tuotteiden kulku ja  säilyttämään 
tiedot. Ainakin kauppiailta tämä edellyttää investointeja ai-
nakin lukulaitteisiin ja ATK:hon. 

Räjähteiden käyttö, työmaava-
rastointi, ammoniumnitraatti

Vuodelta 1984 peräsin olevat ”Räjäytystyön järjestysohjeet” 
ovat uusittavana. Rakenne tulee muuttumaan. Kun nykyi-
set määräykset menevät yksityiskohtiin, niin jatkossa varsi-
naisia pykäliä on vähän  ja käytännön ohjeet annetaan  eril-
lisessä liitteessä. Sen oikeellisuus on sikäli tärkeä, että siitä 
muodostuu helposti lainsäädäntöä vaikka tarkoitus ilmei-
sesti on, että asiat voidaan tehdä muullakin tavalla, jos se 
muu tapa on yhtä turvallinen.

Jatkossa ilmeisesti kaikki tilapäiseen varastointiin liit-
tyvät pykälät ovat uusittavassa Räjähdeasetuksessa. Samal-
la suojaetäisyydet muuttunevat samoiksi kuin pysyvällä 
varastoinnilla, mutta myös poikkeamismahdollisuudet tu-
levat mahdollisiksi.

Ainakin pysyviltä varastoilta tultaneen jatkossa edellyt-
tämään myös hälytyslaitteita.

Ammoniumnitraatti (AN)  on keskeinen aine räjähdete-
ollisuudessa. Huomattavasti enemmän sitä käytetään kui-
tenkin sellaisenaan lannoitteena. Kyseessä on aine, jonka ei 
pitäisi olla räjähtävää sellaisenaan, mutta käytännössä on 
tapahtunut valtavia onnettomuuksia (jopa satoja kuolon-
uhreja kerralla).  Suomessakin tapahtui 1963 Oulussa Typ-
pi Oy:ssä onnettomuus, jossa kuoli 10 henkilöä. AN:stä on 
hyvin helppo tehdä omatekoisia pommeja ja tämän johdos-
ta terrorisminvastainen  osa  EU:ssa suhtautuu hyvin kriit-
tisesti sen käyttöön ja jakeluun. Toisaalta  samaan aikaan 
EU:ssa on annettu lannoitedirektiivi, joka sallii ”räjähtä-
mättömän” puhtaan ammoniumnitraatin käytön lannoit-
teena.

Olemme uudistaneet kotisivujamme ulkonäköä, sisäl-
töä ja toimivuutta. Uudet kotisivut julkaistaan viikolla 40. 
Käy tututustumassa uusiin sivuihin tutussa osoitteessa                 
www.forcit.fi. Lokakuun aikana uusilla sivuilla voi osallis-
tua kilpailuun, jossa voi voittaa mahtavia palkintoja!
Ruotsin- ja englanninkielisten sivujen sisältöpäivitys on 
vielä kesken, mutta uudistuu myös piakkoin. 

FORCITIN UUDISTETUT KOTISIVUT JULKAISTAAN!
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TERVEISIÄ MAXPO-MESSUILTA 2009 
Perinteikkäät Maxpo-messut pidettiin tänä vuonna Hy-
vinkään lentokentällä. Forcitin osastolla toimintojaan esitte-
livät myös Finnrockin aina aurinkoiset konsultit sekä For-
tectan lähes lentävät täkkäysmatot. 

Osastollamme oli vieraita tungokseen asti. Yhteistyö-
kumppanit ja alan toimijat viettivät kanssamme rentoa mes-
suaikaa keskustelemalla alan näkymistä ja tuoteuutuuksista 
kahvikupposen ääressä. Tämän vuoden messukilpailumme 
oli arvata Talvivaarassa räjäytetyn, suurehkon Kemiitti-ken-
tän kuutio- sekä räjähdysainemäärä. Pääosin vastaus annet-
tiin arvausperusteisesti, kaivoipa joku laskimenkin esille. 
Myös sisäpiiritietoa yritettiin hyödyntää surutta, siinä kui-
tenkaan onnistumatta.  

Oikea vastaus:
Kivimäärä: 42.808 m3
Räjähdysainemäärä: 27.983 kg

Paras kuutioarvaus (kivi): 
Anssi Auvinen (kivi: 42.808 m3, RA: 29.101 kg)
Paras räjähdysainearvaus (RA):       
Simo Kivimäki (kivi: 30.000 m3, RA: 28.000 kg)                                                      
Huomion arvoisia arvauksia: 
Juho Torvi (kivi: 40.000 m3,  RA: 29.000 kg)
Niko Miettinen (kivi: 45.000m3, RA: 50.000 kg)
Juha Purula (kivi: 120.000t (eli 40t m3), RA: 48.000 kg)                                                                                                                                                                                                                   
Ossi Keränen (kivi: 50.000 m3, RA: 700 g/m3 (eli 35.000 kg))
Lukas, n. 5v. (kivi: 40.000 m3, RA: 5 autollista)             
Markus Heikkinen (kivi: 51.238 m3, RA: 29.879 kg)

Järjestimme suuren suosion saavuttaneen voimamies-kil-
pailun yhdessä Fortectan iloisten mattokauppiaiden kans-
sa. Kilpailulajeina olivat farmarikävely Fortectan nostimien 
kanssa (a 90 kg), sekä täkkäysmaton nosto. Kilpailun juon-
si alan legenda Ilkka Nummisto ja mallisuorituksen teki voi-
mamies Tomi Perrakoski. Lienee kaksikolle tullut pienoisena 
yllätyksenä maanrakentajien huikeat voimamiessuoritukset. 
Pasi, Raine ja Tapio olivat tällä kertaa voimiehille liian kovia 
vastuksia. Maanrakentajat OVAT vahvoja tapauksia!

FARMARIKÄVELY (M)
1. Pasi Saarimo 19
2. Raine Vesanto 9
2. Tomi Perrakoski 9
4. Sebastian Ressler 3,9
5. Stefan Ressler 2,4
6. Artur Ramsay 2,3
7. Mikko Hokka 2,3
8. Kyllinen 1,2
9. Jyrki Välimäki 1,2
10. Pertti Sillman 1
11. Petri Närvänen 0,7

MATON VETO (KG)	
1. Tapio Saari 320
1. Tomi Perrakoski 320
3. Petri Reponen 317
4. Pasi Saarimo 310
5. Otto Murto 300
6. Ari Kivelä 270
6. Turo Pietarinen 270
6. Aleksi Romppainen 270
6. Jan Östman 270
10. Timo Tikkala 264
11. Ilkka Nummisto 260

Ei 320 kg niin paljoa ole

Uuden Kemiitti 610-automme ensiesiintyminen tapahtui 
arvoisessaan ympäristössä. Se erottui edukseen jo värin-
säkin puolesta.
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Vuoden panostaja 2009
Taas on aika valita Vuoden Panostaja. Jo neljättä kertaa järjestettävä palkinnonjako on jo tullut osaksi alan syksyä. Ehdota 
omaa panostaja-suosikkiasi nyt alla olevalla lomakkeella tai sähköpostilla osoitteeseen: sanna.wolin@forcit.fi. 

Ehdokkaasi voi olla kunnostautunut monella eri tavalla. Panostajan ansioita voivat olla esimerkiksi erityisen pitkä kokemus 
räjäytystöistä, koko alan turvallisuutta, tunnettavuutta tai teknologiaa edistävät toimet, vaativien räjäytysprojektien läpivien-
ti tai innovatiivisuus räjäytystöissä. Hän voi olla myös työporukkaa innostava ja työturvallisuusasioista poikkeuksellisen hy-
vin huolehtiva henkilö.

Kerro meille miksi juuri sinun panostaja-suosikkisi on arvokkaan Vuoden Panostaja-tittelin arvoinen, ja olet mukana legen-
daarisen Tivoli-radion arvonnassa. 

Ehdokkaita voi esittää 30.10.2009 saakka. Raadin valitsema Vuoden Panostaja 2009 julkistetaan joulukuun Ruutisissa sekä 
Forcitin kotisivuilla.

Vuoden panostajalle luovutetaan kunniakirja, ainutlaatuinen Vuoden Panostaja 2009 takki ja 3.000 euron stipendi.

Ehdotukseni Vuoden Panostajaksi 2009: _________________________________________________________________

Ehdokkaani yhteystiedot:______________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

Perustelu: _________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

Vastaajan yhteystiedot: _______________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________

Lähetä ehdotuksesi raadille 
30.10.2009 mennessä
MERKKI: Vuoden Panostaja
Kirjeitse: OY FORCIT AB / Sanna Wolin,
PL 19, 10901 Hanko
Sähköpostitse: sanna.wolin@forcit.fi 

Vuoden panostaja 2006 
Matti Soininen

Vuoden panostaja 2007 
Tapani Villanen

Vuoden panostaja 2008 
Markku Koivuaho



TULEVIA KURSSEJA

RUUTISET 3/09

Kurssin nimi	 Järjestäjä	 Puhelinnumero	 Paikkakunta	 Päivämäärä

ADR-täydennyskurssi	 Kouvolan AKK	 020 7879 263	 Kouvola	 1.-2.10.2009

Panostajan kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 19.10-16.12.2009

Panostajien kertauskurssi	 Finnrock	 010 832 1301	 Oulu	 19.10.2009

Panostajan kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 19.10-16.12.2009

Ylipanostajankurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 19.10-16.12.2009

Maanrakennusalan ammattitutkinto/				 

erikoisammattitutkinto,				  

Ylipanostajan pätevyyskirja	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 alk. 22.10.2009

Maanrakennusalan ammattitutkinto,				 

Panostajan pätevyyskirja	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 alk. 22.10.2009

Panostajan kertauskurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 9.11.2009

ADR-peruskurssi	 Kouvolan AKK	 020 7879 263	 Kouvola	 9.-12.11.2009

Panostajien kertauskurssi	 Finnrock	 010 832 1301	 Helsinki	 16.11.2009

ADR-säiliökurssi	 Kouvolan AKK	 020 7879 263	 Kouvola	 16.-17.11.2009

Turvallisuusneuvontakurssi	 Q Control	 050 435 1904 	 Portsari	 16.-19.11.2009

ADR-täydennyskurssi	 Kouvolan AKK	 020 7879 263	 Kouvola	 19.-20.11.2009

Risteilykurssi Ruotsiin	 Finnrock	 010 832 1301	 Laivalla	 24.-26.11.2009

Monttu pro / Täydennyskoulutusta 	 Finnrock	 010 832 1301	 Helsinki	 7.12.2009

panostajille ja poraajille				  

Panostajan kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 25.1.-24.3.2010

Ylipanostajan kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 25.1.-24.3.2010

Panostajan kertauskurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 8.2.2010

Täydennyskurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 12.4.2010

Räjäyttäjän kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 19.-22.4.2010

Täydennyskurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 7.6.2010

Täydennyskurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 6.9.2010

Räjäyttäjän kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 13.-16.9.2010

Räjäyttäjän kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 8.11.2010

Panostajan kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 18.10.-15.12.2010

Ylipanostajan kurssi	 Amiedu	 010 80 80 90	 Helsinki	 18.10.-15.12.2010


